通知
山政办字〔2018〕25号
山亭区人民政府办公室
关于农村取水井安全隐患排查整治专项行动的通  知
各镇人民政府、山城街道办事处，区政府有关部门：
为切实加强农村取水井管理，保障群众生命财产安全，防止安全事故发生。经区政府同意，现就有关事项通知如下：

一、总体要求

落实属地主体责任，坚持问题导向，以消除安全隐患、强化安全防控为目标，按照全面排查、落实责任，集中整治、长效管理的原则，多措并举，标本兼治，全面提升农村取水井安全管护水平。

二、整治任务及目标

整治任务：对于全区排查存在存在安全隐患的705眼取水井，各镇街、村，主动认领任务，登记造册，建立台账；督促和指导农村取水井产权人对存在隐患的取水井设置井盖、警示标志及防护措施，符合报废条件的取水井按要求作报废处置。镇街作为农村取水井安全隐患整治的主体，要迅速安排部署，周密制定方案，强化责任落实，确保7月25日前完成整治任务。

整治目标：农村取水井的安全防护措施满足《机井技术规范》要求；废弃取水井采取填埋或封闭处理（对部分已废弃但具有一定保存价值或景观价值，不愿意填埋的取水井，按照景观设施采取必要的保护和警示措施）；建立农村取水并安全管护长效机制。

三、工作要求

一是坚持条块结合。按照“条块结合”的方式共同推进，“条”指的是由各级财政资金扶持建设、未完工或已完工但未履行移交手续的农村取水井，由项目实施部门根据项目实际推进情况，开展项目区内的农村取水井风险隐患消除工作。除此之外的取水井，全部纳入“块”管理和治理范围，即以村为单位，对排查出来的存在安全隐患的取水井登记造册，建立信息台账，对危险程度高、急需治理的安全隐患，立即开展整治，彻底消除隐患。

二是明确分类处置。对仍在使用的取水井，要根据实际情况设立安全标识，安设井房、井台、井盖及护栏等必要的防护设施。对已废弃的大口井，具备条件的，填埋夯实、恢复地貌，不具备条件的，设置防护措施和安全警示标识；对已废弃不用的取水井，要将地面以下一定深度的井管切割加盖后焊实，并用黏土填埋，防止对地下水造成污染。对因地下水水位下降造成暂时无法使用的取水井要加盖封存。

三是建立长效机制。按照“谁建设、谁报备，谁使用、谁管理”的原则，强化属地管理。对政府扶持建设的农村取水井，由建设单位及时办理产权移交手续，落实管护主体和安全责任人；对户办、联户办、集体办、股份合作等修建的取水井，由所在村委会明确产权人及安全责任人；经查找无法明确责任人的，按无主取水井处置，若该无主废弃井有保留价值，并经镇村申请保留的，需采取安全保护措施明确管护责任。各镇街要以本次安全隐患排查整治专项行动为契机，加快建立农村取水井动态核査管理机制，充分利用信息化手段提高管理效率，督促农村取水井安全责任人定期进行安全检查，及时消除安全隐患。
四是积极申请验收。取水井的产权所有者为取水井整改责任人，按照整改要求处置完毕后，要以镇街为单位，在自查自验合格的基础上，向区水利部门提出验收申请。区水利部门对达到处置标准的，予以验收，并将处置结果纳入取水井管理台账备案；对未达到处置标准的，由镇街限期整改，并重新验收。
附：山亭区各镇街农村取水井安全隐患整治排查工作汇总表
山亭区人民政府办公室

                                 2018年7月16日

山亭区人民政府办公室                   2018年7月16日印
3